
















































































vægge", d. v .s. lærreds- eller papirstapeter trukken på rammer, frit hængende ned 
fra væggen for at undgå mug. De øvrige værelser havde oliemalede vægge. 
Desuden var der 7 køkkener med 10 komfurer, heraf havde de 3 ovne. Fra det 
ene køkken var der nedgang til kælderen under hovedbygningen og fra et andet 
køkken nedgang til 2 kældre under stuebygningen. Der var 11 kakkelovne, 
hvoraf den ene var en fedtstensovn måske den der står i hovedbygningens sal i 
dag. Den er enestående og skal stamme fra 1750' eme. Den blev dog i 1879 kun 
vurderet til 30 kr, de øvrige kakkelovne, der var af jern, blev vurderet til mel 
lem 30-50 kr. 

c) En halvtagsbygning vurderet til 440 kr bygget af bindingsværk og grundmur 
indrettet til køkken med komfur. 

d) En bebygget halvtagsbygning vurderet til 420 kr. og indrettet til brændehus. 
e) En nybygget halvtagsbygning opført af tømmer men med tegltag indrettet til to 

lokummer og vurderet til 60 kr. 
f) Et nybygget vaskehus af grundmur med mælkekælder vurderet til 4895 kr. 
g) Portbygningen hvor Ole Jacobsen havde bygget ca. 7 meter til mod syd. Nu var 

portbygningen indrettet til lo og lade. Bygningen blev vurderet til 15.750 kr. 
h) En nyopført stald indrettet til 10 heste og 26 køer, vurderet til 11.200 kr. 
i) En hjørnebygning under opførelse i 1879, som skulle indrettes til beboelse. 

Vurdering: 2050 kr. 
k) Nyombygget halvtagsbygning, kun bagsiden var gammel og opført af kampes 

ten, mur- og kalksten. Det var den første halvdel af den gamle fægård, der 
forbandt hovedgården med avlsgården. Forsiden var nu åben og indrettet til 
vognremise. Vurderet til 780 kr. 

1) Anden halvdel af den gamle fægård, hvor bagsiden stadig havde den gamle 
kampemur og kalkstensvæg.
Forsiden var bygget af bindingsværk og nu indrettet til svinehus. Vurderet til 
220kr.m2• 
Denne bygning blev ombygget i 1876 og indrettet til stald for 3 heste. Vurderet 
til 550 kr.· 

n) Den gamle forpagterbolig, vurderet til 6260 kr, der i 1879 blev indrettettil kridt-
mølle og bolig for kridtfabrikant Stevenius. Kridtmøllefabrikationen ophørte 
ca. 1895 og grunden udstykket og huset overtaget omkring 1917 til et pleje- og 
bame-bam til Ole Jacobsen nemlig Ole Peter Nielsen. 
Men da han overtog Elmegård på Amagerlandevej, blev den gamle forpagter
bolig, nu kaldet "Kastruphus", solgt til gartner P. Jørgensen. Kastruphus blev 
nedrevet i 1956. 

o) Vaskehus vurderet til 460 kr. 
p) Den gamle gartnerbolig i haven opført af mur -og bindingsværk vurderet til 640 

kr.. 
. 

Desuden var der en brønd, der blev vurderet til 80 kr. 
Den samlede vurdering var i 1879: 75.030 kr. 
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Kastruphus, nedrevet da kommunen overtog gården. },Jendnmmen lå ved siden a f  Kastrup gård. 
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Efterhånden som gårdens drift blev omlagt fra landbrug til frilands gartneri, og man 
blev motoriseret, kom nye bygningstyper til, drivhuse og motorhuse. Der blev 
anlagt et væld af drivhuse længst mod øst på grunden ned mod Kastruplundgade. 
Omkring 1920 var der indlagt elektrisk lys i alle gårdens beboelser. Opvarmningen 
foregik stadig ved hjælp af kakkelovne. Den første kulovn blev i øvrigt allerede 
nævnt i en taksation fra 1854. De første kulovne i Danmark var netop dukket op i 
midten af 1800-tallet. 

Stuehuset syd for hovedbygningen var i 1920'eme indrettet til 2 lejligheder. 
I 1927 blev Kastrupgård fredet i klasse B. 
Da kommunen overtog bygningen i 1957 nedrev man de gamle sidebygninger, så 

kun hovedbygningen og portbygningen blev stående. 

Kastrupgård, ca. 1957. 
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BYGNINGSHISTORIE 1957 - 1988 

Da Tårnby Kommune overtog Kastrupgård i 1957, blev sidefløje og længer 
nedrevet, tilbage stod kun hoved -og portbygning. 

Hovedbygningen blev under ledelse af arkitekterne Halldor Gunlogsson og Jørn 
Nielsen indrettet til voksenbibliotek og studiekredslokaler. Gårdspladsen blev 
lukket med hegnsmure, og der blev skabt et grønt anlæg med bevarelse af en del af 
de gamle træer. Haven var blevet mere end halveret p.g.a. udstykninger til 
boligbyggeri. 

I 1969 fremkom kommunen med planer om at genskabe det oprindelige gårdanlæg, 
måske inspireret af en artikel af magister Harald Langberg om gårdens 
bygningshistorie. Det særlige Bygningssyn og Harald Langberg bifaldt planerne, 
og projektet blev lagt i hænderne på arkitekt Torben Jensen. 

Første etape bestod i at opføre en ny nordfløj samt nye sidebygninger til 
hovedbygningen for hermed at skaffe mere plads til biblioteket. Dette arbejde var 
færdig i slutningen af 1971. Næste etape var opførelse af en ny sydfløj og 
restaurering af den sydlige del af portbygningen til udstillingslokaler for 
Kastrupgårdsamlingen. Landskabsarkitekt Knud Christensen projekterede par-
kanlægget og gårdspladsen. Denne sidste etape var færdig i 1977. 

I 1980' erne blev der over 2 omgange ændret i ruminddelingen. I 1983 blev den 
sydlige sidefløj ved hovedbygningen, hvor der var musikafdeling og læsesal, 
inddraget til udstillingslokale for grafikmuseet. 

I 1988 blev 2 rum i hovedbygningen indrettet til cafe og udstilling af Th. 
Philipsens arbejder samt Kastrup fajancer. 
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KASTRUPGÅRDSHAVE 
Der har lige siden Jacob Fortlings tid været anlagt en smuk park bagved hovedbyg-
ningen mod øst, indhegnet af et stort stakitværk. Ved enden af haven lige op til vejen 
til Kastrup Værk var der en stakitport. Det er sandsynligvis den, der i daglig tale i 
vor tid, er blevet kaldt "Stadsporten". 

Lystbænke og lysthus manglede heller ikke. Her kunne "Herskabet" blive 
skærmet mod solens brunende stråler. 

Jacob Fortling bevarede mange træer og frugttræer. Men i tidens ånd var der 
postamenter og urtepotter med træer. 

Under Ole Tønder Lange blev haven ændret. Mange træer blev fældet, og i stedet 
blev der plantet bl.a. espaliertræer. Der blev anlagt en sø med bro, der var stadig 
lysthus, men nu medespalier. Hvis man skulle blive trængende under parkvandringen, 
var der også et lokum bag ved lysthuset. 

I haven var der desuden en solskive, to store urtepotter og fem vaser. Alle disse 
herligheder blev indhegnet af et langt stakitværk og et rækværk lavet af enebærrafter. 

Da Ole Tønder Langes enke i 1827 udstykkede Kastrupgårds jorder, lagde hun i 
betingelserne for salg af parcel nr. 1 meget vægt på, at køberen ikke ødelagde hendes 
udsyn over parken. 

Til at varetage pasningen af denne store have var der været ansat gartnere. Der var 
ligefrem tale om en speciel gartnerbolig i haven. 

Kastrup gårds have. Tegning fra ca. 1840. 
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I 1770' erne var der således ansat en gartnersvend ved navn Ry der. Hans årsløn var 
i 1775 40 rigsdaler. Men han blev afskediget samme år efter en retssag mellem ham 
og gårdens ejer Diderichsen. Han havde haft et skænderi og udvekslet ørefigner 
med husets "frue". Bedre gik det en anden gartner Peter Hebert, der var ansat i 
1830'eme, han blev senere godsejer på Sjælland. 

Der blev gennem tiden også avlet meget frugt på Kastrup gård. Da Krieger således 
i 1875 solgte Kastrupgård, lå der 10-12 tdr. æbler på loftet. Det svarer til ca. 40-50 
æbletræer. 

I takt med tiden ændrede Kastrupgårds have udseende. Efter ca. 150 år dukkede 
der drivhuse op i haven, efter ca. 200 år forsvandt søen. Haven er nu mere end 
halveret og anlagt som en offentlig park med moderne skulpturer. 

KASTRUPGARD 1992 

s 

Filial Kastrupgård 
1) Børnebibliotek
2) Skranke
3) Voksenudlån
4) Kontorer

Kastrupgårds indretning 1992. 
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Kastrupqårdsamlingen 
S)Caf  
6)Kastrup fajancer og Th.Philipsen 
?)Udstillingslokaler 
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De anvendte utrykte kilder og diverse artikler kan man få nærmere oplysninger om 
på Lokalhistorisk Samling. 
Samlingen efterlyser i øvrigt yderligerefotografier og oplysninger om Kastrupgård 
og dens beboeres historie. 

Tårnby Kommunes Lokalhistoriske Samling 
Kamillevej 10, 2770 Kastrup 
tlf. 31 50 09 76 lokal 33 eller 34 

åbningstider: mandag 16-20 
tirsdag 12-16 
fredag 12-15 
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